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РЕЗЮМЕ

Barkamol avlodni tejamkorlik ruhida tarbiyalashda iqtisodiy tarbiyaning ahamiyati beqiyos. 
Ma’lumki, insonning kundalik turmush tarzi mehnat yoki boshqa bir faoliyat turi bilan bog‘liq 
bo‘ladi. O’sib kelayotgan bolaga iqtisod qilishni o’rgatish maktabgacha ta’lim tizimida ham muhim 
ahamiyatga ega. Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim muassasalarida iqtisodiy tarbiya masalasi 
o’rganilgan bo’lib bugungi kundagi dolzarb jihatlari tahlil qilingan.

РЕЗЮМЕ
Несравнимо значение экономического образования в воспитании гармонично развитого 

поколения в духе бережливости. Как известно, повседневная жизнь человека зависит от 
работы или других занятий. В дошкольной системе также важно преподавание экономики 
растущему ребенку. В статье исследуется проблема экономического образования в дошколь-
ном образовании и анализируются его современные аспекты.

SUMMARY
The importance of economic education in educating the harmoniously developed generation 

in the spirit of thrift is incomparable. It is well-known that a person’s daily life depends on work or 
other activities. Teaching economics to a growing child is also important in the preschool system. 
This article examines the issue of economic education in preschool education and analyzes its current 
aspects.
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MAKTABGACHA TA’LIM MUASSASALARI RAHBARLARIDA
HUQUQIY TARBIYANI RIVOJLANTIRISH

Tarbiyachining axborotli hujjatlariga kiritilgan vazifalari suhbat mavzusida qanday 
qonun, qonuniy islohatlarni tushuntirmoq, asosiy maqsad nimaga qaratilganligini bilib 
olmoqdan iborat. Masalan, voyaga yetmaganlarning huquqbuzarligining oldini olish 
bo’yicha ta’lim-tarbiya: jinoiy, moddiy, intizomiy, huquqbuzarlikda voyaga yetmaganlar 
qanday harakatlari uchun javobgar bo’lishlariga  taalluqli hujjatlarni to’plashdan iborat. 
Tinglovchilar xususiyatiga bog`liq omillarda tarbiyachi tinglovchilarning qabul qilish 
darajasi, yoshiga, maxoratiga va boshqa xususiyatlariga e’tibor bergan holda tarbiya usulini 
tanlashdan iborat. 

Jamiyat va davlat ijtimoiy faol va qonunga itoatkor fuqarolarni tarbiyalashdan 
manfaatdordir. Davlat jamiyat madaniy hayotining tarkibiy qismi bo’lmish huquqiy 
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madaniyat to’g’risida alohida g’amxo’rlik qiladi. Huquqiy ta’limning maqsadi har bir kishiga 
amaliy faoliyatda zarur bo’ladigan huquqiy bilimlarni belgilangan davlat standartlaridan 
kam bo’lmagan hajmda olish imkoniyatini berishdan iboratdir. Tarbiyaviy va o’quv ishlari 
shaxsning huquqiy ong darajasini inson, jamiyat, davlat manfaatlariga javob beradigan eng 
umumiy yuridik prinsiplar va normalarni anglab yetishga qadar oshirishga yo’naltirilishi 
lozim.

Huquqiy ta’lim uzluksiz bo’lib, yoshlikdan boshlab berib borilishi lozim. Bolalar 
maktabgacha tarbiya muassasalaridayoq xulq-atvor qoidalaridan xabardor bo’lishi, ma’naviy 
va ba’zi huquqiy normalar to’g’risida boshlang’ich tushunchalar olishi, kelgusida o’quv 
davomida bu bilimlar kengaytirilishi va chuqurlashtirilishi, aniq ifodalangan huquqiy 
xususiyat kasb etishi zarur.

Huquqiy axborotdan barchaning erkin foydalana olishini ta’minlash, har kimga 
o’zining huquqiy bilimlarini oshirish uchun real sharoit yaratish fuqarolarga o’z huquqlari 
va erkinliklarini tegishli tarzda amalga oshirish, burchlarini bajarish, jamiyatning siyosiy 
hayotida ongli va faol ishtirok etish imkonini beradi.Huquqiy ta’lim-tarbiyaning o’tmishdan 
qolgan faqat bir tomonlama axborot berish - ma’rifatchilikka yo’naltirilganligini bartaraf etib, 
uni qonuniylikni mustahkamlash, fuqarolarning huquqlari va erkinliklarini muhofaza qilish 
vazifalari bilan uzviyroq bog’lash zarur. Shuni muttasil nazarda tutish kerakki, huquqiy  ta’lim- 
tarbiya insonlarni huquq, qonuniylik ruhida tarbiyalash, huquqiy ma’rifat, qonunga hamda 
huquqqa nisbatan ijobiy munosabatni shakllantirish bilan cheklanib qolmay, balki shaxsning 
ijtimoiy-huquqiy faolligida, uning huquqiy madaniyatida o’zining tugalifodasini topadi.

Aholining huquqiy tarbiyasi va ta’limini takomillashtirishga ta’lim va tarbiyaning hali 
foydalanilmagan mexanizmlarini yaratish, ulardan samarali foydalanish, tarbiya va ta’limning 
yangi shakllari va vositalarini joriy etish, moddiy-texnika negizini kuchaytirish yo’li bilan 
erishiladi.  

Huquqiy tarbiya va ta’limni kuchaytirishning asosiy choralari quyidagilardan iborat:
 – davlat huquqiy tarbiya va ta’limning asosiy tashkilotchisi sifatida ta’lim va tarbiyaning 

usullari va vositalarini, bu faoliyat bilan bevosita shug’ullanayotgan muassasalar 
tuzilmasini muntazam ravishda takomillashtirib boradi;  

 – huquqiy tarbiya va huquqiy  ta’limning muqobil tizimlarini shakllantirishga yordam 
beradi;  

 – aholi huquqiy madaniyatini oshirish borasida davlat tuzilmalari va jamoat 
birlashmalarining keng hamkorligini ta’minlash;  

 – ushbu faoliyatni muvofiqlashtirish, kechiktirib bo’lmaydigan va istiqboldagi 
vazifalarni aniqlash O’zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi va yuristlar jamoat 
birlashmalari faoliyatining eng muhim yo’nalishlaridan bo’lib qolishiga erishish;

 – huquqiy tarbiya va ta’limning ta’lim-tarbiya muassasalari tomonidangina emas, 
balki huquqni muhofaza qiluvchi organlar, davlat organlarining va korxonalarning 
(muassasalar, tashkilotlarning), shuningdek mahalliy davlat hokimiyati organlarining 
yuridik xizmatlari xodimlari ishtirokida ham amalga oshirilishi;  

 – huquqiy ta’lim va huquqiy tarbiyaning ularni maktabgacha tarbiya muassasalarida, 
umumta’lim  o’rta maktablarda, akademik liseylarda, kasb-hunar kollejlarida, 
oliy o’quv yurtlarida olib borilishini nazarda tutuvchi normativ va o’quv-uslubiy 
mezonlarni ishlab chiqish, tasdiqlash hamda yangi o’quv fanlarini joriy qilish;  

 – huquqiy fanlar asoslarini chuqur o’rgatadigan o’quv yurtlari va ularda tayyorlanadigan 
yuridik kadrlarning sonini iqtisodiy, ijtimoiy, demografik vaziyat va jamiyatning 
tegishli mutaxassislarga bo’lgan ehtiyojini belgilovchi boshqa omillar e’tiborga 
olingan holda aniqlash;  
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 – darsliklar, o’quv qo’llanmalari va boshqa adabiyotlar tayyorlash va nashr etishni 
davlat tomonidan qo’llab quvvatlashni kuchaytirish;  

 – ta’lim va tarbiya muassasalariga dahldor bo’lmagan shaxslarning (ishchilar, 
xizmatchilar, uy bekalari, pensionerlar, harbiy xizmatchilar va boshqalarning) 
huquqiy tarbiyasi va huquqiy ta’limi tizimini takomillashtirish. Bu ishga davlat 
yuridik o’quv yurtlari, huquqni muhofaza qiluvchi organlar, ilmiy-tadqiqot 
institutlari, huquqshunos olimlar va boshqalarni jalb qilish;  

 – yuridik o’quv yurtlarining moddiy-texnika negizini mustahkamlash kabilar tashkil 
qiladi.  

Mamlakatda fuqarolik jamiyatini shakllantirish, siyosiy-huquqiy tizimni 
takomillashtirish sharoitlarida huquqiy madaniyatni yuksaltirishning yangi vositalari va 
usullarini joriy etish lozim.  

Huquqiy madaniyatni shakllantirishning vosita va usullarini takomillashtirish 
maqsadida:

 – fuqarolar bilan olib boriladigan huquqiy ishlar saviyasini oshirish hamda huquqni 
muhofaza qiluvchi organlarning va o’quv yurtlarining kadrlar bilan yetarli 
ta’minlanishiga erishish;  

 – mansabdor shaxslarning huquqiy bilimi va huquqiy madaniyati darajasiga nisbatan 
alohida talablar ishlab chiqish kerak. Chunki ular qonunlarni qat’iy ijro etishga, 
huquqning so’zsiz amal qilishini ta’minlashga, huquqiy siyosatni shakllantirish va 
amalga oshirishga da’vat etilganlar.  

Huquqiy bilimlarni davlat idoralarigina emas, balki jamoat birlashmalari tomonidan 
ham ommalashtirish jamiyatda huquqiy madaniyatni oshirishning yangi shakllari jumlasiga 
kiradi.

Demak huquqiy bilimlar targ’iboti – huquqiy tarbiyaning muhim shakli bo’lib 
hisoblanadi. Huquqshunos – lektorlar, olimlar va prokuraturalar, sudlar, militsiya, adliya 
organlarining amaliyotchi xodimlari respublikada, shu jumladan, voyaga yetmaganlar 
orasida huquqiy targ`ibot ishlarini olib borishadi. Bunday ishlarning asosiy maqsadi- 
davlat va huquq nazariyasi, yuridik bilimlarning ommalashtirilishi, huquqiy meyorlar 
va qonunchilikning demokratik printsiplarini tushuntirib berishidan iborat. Huquqiy 
targ`ibot aholining, huquqiy ta’limining, huquqiy ongi va huquqiy madaniyatini oshirish, 
huquqbuzarliklarning oldini olish va ogoxlantirishning muhim vositasi hisoblanadi.
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РЕЗЮМЕ
Maqolada maktabgacha ta’lim muassasalari rahbarlarida huquqiy tarbiyani rivojlantirish 

masalasi yoritilgan. Zero, bugungi kunda huquqiy ongni rivollantirmasdan tizimni boshqarish 
zalolatga eltuvchi yo’l hisoblanadi.
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РЕЗЮМЕ
В статье рассматривается проблема развивающего правового воспитания руководителей 

дошкольных учреждений. Потому что сегодня управлять системой без развития правовой гра-
мотности - ошибочный путь.

SUMMARY
The article addresses the issue of developing legal education for preschool leaders. Because 

today, managing the system without developing legal awareness is a misguided way.

Teshabayeva Z.S.
TVChDPI Maktabgacha ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Tayanch so‘zlar: ekalogiya, maktabgacha yoshdagi bolalar, madaniyat, tushuncha, ta’lim, 
tarbiya, maktabgacha ta’lim tizimi, ekologik tarbiya.

Ключевые слова: экология, дошкольники, культура, понимание, образование, воспита-
ние, система дошкольного образования, экологическое воспитание.
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MAKTABGACHA TA‘LIM MUASSASALARIDA EKOLOGIK
TARBIYA MAQSADI

Bugungi kunda insoniyatni xavf ostida qoldi rayotgan hodislardan biri ekologik vaziyat 
hisoblanadi. Jamiyatni ng atrof-muhit bi Ian o‘zaro buzilgan aloqasi keng jamoatchilik  
o‘ratsida katta tashvish uyg‘otmoqda. 

O‘zbekiston Respubl ikasi  Konstitutsiyasining 50-moddasida «Fuqarolar atrof tabiiy 
muhitga ehtiyotkorona munosabatda bo‘lishga majburdirlar», 55 moddasida esa «Yyer osti 
boyliklari, suv, o‘simlik, va hayvonot dunyosi hamda boshqa tabiiy zaxiralar umummilliy 
boylikdir, ulardan oqilona foydalanish zarur va ular davlat muxofazasidadir»  deyilgan. 

Insonning tabiiy boyliklardan haddan tashqari oshiqcha foydalanishi oqibatida 
sayyoramizning qiyofasi o‘zgarib bormoqda. Yashil o‘rmonlar  siyraklashib, o‘simlik va 
hayvonot turlari kamaymoqda, foydali qazilma boyliklari tugab bormoqda. Suv xavzalari 
va atmosfyera havosining ifloslanishi, chiqi ndi moddalarni ng ortib borishi natijasida 
aholini oziq-ovqat bilan ta’minlash, enyergiya va chuchuk suv muammolari borgan sari 
murakkablashmoqda. Oqibatda, million-million yillar davomida  turg‘un bo‘lgan tabiiy 
holatga putur etmoqda. 

Ekologik bilim - bu tirik tabiatning tuzilishi, rivojlanishi, o‘zgarishi, yer yuzidagi 
tirik jonzotlarning holati, ularning bir-birlari va atrof-muhit o‘rtasida bo‘ lib turadigan 
munosabatlarni, tabiiy boyliklarning son va sifatini, xajmini, xillarini hamda ularni saqlash 
va tejamkorlik bilan foydalanish yo‘llarini o‘zlashtirishdan  iboratdir. 

Inson tabiatga, o‘zini o‘rab olgan muhitga nisbatan o‘z munosabatini o‘zgartirishi, 
tabiat qonunlarini bilishi, o‘rganishi va ular asosida o‘z hayotini rivojlantirishi shart. Tabiat 
qonunlariga mos keladigan hayot yo‘llarini ishlab chiqish kyerak. Aks holda inson va 
jamiyat katta tabiiy ofatlarning kelib chiqishiga sababchi bo‘ladi va shu ofatlardan halok 
bo‘ladi. 

Ekologik ta‘lim va tarbiyaning tub ma‘nosi - tabiat va jamiyat o‘rtasidagi doimiy birlik 
va ularni bir-birlariga bug‘luvchi tabiiy hamda ijtimoiy  qonunlarni o‘rganish, hayotga 
tatbiq qilishdan iboratdir. 

Ekolоgik ta‘lim va tarbiya - bu insonni tabiatga qadam qo‘ygan vaqtdan boshlab, butun 


